^a *Kalend. Ag. sanctorum Macchabeorum.* Vel hinc patet antiquissimum esse in Ecclesia Macchabeorum festum, cujus rationem reddit sanctus Bernardus in epistola 98. Præ his antiquiores sunt de ipsis Machabæis homiliæ Patrum, Gregorii Nazianzeni, Joannis Chrysostomi et aliorum subsequentium.

^b *viii Idus Ag. sancti Systi episcopi et martyris Romæ.* Ejus memoria præ sanctis Stephano et Cornelio inde forsitan pretiosa fuerit apud Africanos, quod is controversiam de baptismo hæreticorum composuerit. Unde Pontius in Vita sancti Cypriani eum *bonum et pacificum sacerdotem* appellat.

^c *v Idus Ag. sancti Laurentii.* Inclyti martyris Romæ, quem hac die laudant omnes; et Augustinus inter Patres sermonem habuit *per natalem sancti martyris Laurentii*. Possidius in indiculi cap. 9.

^d *ii Idus de sancto Marinus.* Quis iste Marinus, dubius hæreo. Inter traditores episcopus ab Optato memoratus, Marinus ab Aquis Tibiltanis invenio, qui an sanctorum numero adscriptus, an (ut ita res habeat) hic designatus sit, divinare non ausim. Novi et Marini Arelatensem episcopum, qui synodice ad Silvestrum Pontificem epistolæ primus subscribit in causa Donatistarum. An hic eam ob rem locum obtinuit?

^e *Idus Ag. sancti Hippolyti.* Martyris Romani per-

A ... Kal. Sept. sancti Quadrati. ^g
 ... Kal. Sept. sancti Timothei. ^h
 ... Kal. Sept. sancti Genesi mimi. ⁱ
 iv Kal. Sept. depositio Restituti et Augustini episcopi. ^j
 iii Kal. Sept. sancti Felicis, Evæ et Regiolæ mart. ^k

celebris, de quo inter alios Prudentius in hymno 11, *περὶ Στεφάνου*.

^f ... *Kal. Sept. sanctorum Massæ Candidæ.* Trecenti numerantur Massæ Candidæ Africani martyres, quorum nobile martyrium describit Pontius in actis sancti Cypriani, et Prudentius in hymno 13, Augustinus in Psalmum xlix et in sermone 112 de Diversis, quem Possidius in indiculi cap. 9 notavit. Memorantur in martyrologiis ix Kal. Septemb., at in vulgato Hieronymi xv Kalendas easdem.

^g ... *Kal. Sept. sancti Quadrati.* Quadratum invenio Christianæ religionis vindicem Hadriani Augusti tempore post Publum Athenensium Pontificem. Eum in Africano Kalendario notatum haud existimem. Possidius in cap. 9 Augustini sermonem indicat habitum *per natalem martyris Quadrati*, qui sermo necdum inter vulgatos notus, a Beda in sincera Pauli epistolarum expositione ex variis Augustini operibus contextus (qualis a nobis in bibliotheca Sithiensi reperta est) fuit deceptus. Ejus rei fragmentum a Beda relatum, propediem in nova Augustini editione proferetur in lucem. Sed inde non liquet, quis ille Quadratus fuerit episcopus tum ab Augustino, tum in Kalendario nostro celebratus. Quadratum episcopum, qui Collationi Carthaginensi interfuit, huc adducere non licet, quando is Augustino vivente necdum inter cœlites relatus esse, necdum sermone ab eo celebrari potuerit. In vulgato sancti Hieronymi martyrologio ad xii Kal. Sept. numeratur inter alios *natalis sancti Quadrati Episcopi*, qui fortasse hoc loco intelligendus. Nec ob stare debet, quod Quadratus isic xii Kal. Sept. memoratur, cum Massæ Candidæ martyres ix Kalend. Septembris in Martyrologiis passim notati sint. Neque enim ex Kalendarii nostri fugientibus numericis literis quotus dies iis assignatus sit, expiscari potuimus: et Timotheus, qui xi Kal. ubique locatur, hic positus est post Quadratum, nedum post Massæ Candidæ martyres.

^h ... *Kal. Sept. sancti Timothei.* In martyrologiis vetustis, etiam in Bedæ sincero, laudatur xi Kal. Septemb. Timotheus Martyr, qui Antiochia Romam profectus Melthiade Pontifice, ibidem capite pectus est.

ⁱ ... *Kal. Sept. sancti Genesi mimi.* Romæ Genesius mimus, seu *mimtemelæ artis magister*, Diocletiano Imperatore, in plerisque Martyrologiis memoratur cum Genesio Arelatensi viii Kal. Sept.; at in martyrologio Hieronymi notatur Genesius Arelatensis die sequenti, etiam Prudentio laudatus in hymno 4.

^j *iv Kal. Sept. depositio Restituti et Augustini episcopi.* In martyrologio Romano v Id. Decembris mentio fit de sancto Restituto Carthaginensi episcopo et martyre. Sed qui hunc martyrem dicunt, auctorem non habent Augustinum, cujus tractatus inscribitur *de depositione Restituti episcopi*, apud Possidium in cap. 10, absque nomine martyris. De eo vide Baronium ad annum 303, num. 75. De alio Restituto presbytero Calamensi mira prædicat Augustinus in lib. xii de Civitate Dei, cap. 24. Plures item ejus nominis Africanos episcopos lego, tum in epistolis concilii Carthaginensis, tum in Notitia provinciarum Africæ: sed nihil ad hunc locum, cum hic agatur de Restituto, qui Augustino præponitur, atque adeo ætate eo superior fuit.

^k *iii Kal. Sept. sancti Felicis, Evæ et Regiolæ Mart.* Alutineses illi martyres in Numidia fuerunt, plurimis aliis juncti, quorum acta profert Baro-

... Idus Sept. sancti Ampeli. ^a

xviii Kal. Oct. sancti Cypriani episcopi et martyris Carthag. ^b

xvi Kal. Oct. sanctæ Eufimiae. ^c

... Kal. Oct. sancti Januarii martyris. ^d

... Kal. Oct. sancti Sossi. ^e

vi Id. Oct. sancti Quintasi. ^f

nus ad annum 305, num. 35, ubi *Fua* errore typographico in quibusdam editis pro *Eva* scribitur. Dies ignotus ex actis : sed constat eum esse post v Kal. Aug., quo die apud Augustinum in Breviculo collationis diei tertiæ, cap. 17, passi dicuntur *consultibus Diocletiano novies et Maximiano octies, pridie Idus Februarii*, tametsi in Martyrologiis memorantur in Idus; hic in Kalend. Septembris.

^a ... *Idus Sept. sancti Ampeli*. Inter Alutinenses quoque martyres Ampelium quartum locum obtinet; qui nescio an idem sit cum Ampelio hic recensito, qui martyr nequitiam appellatur. Inter concilii Carthaginensis Patres bis Ampelius nominatur, seu cum scribitur illi ad Innocentium Pontificem, seu cum ad illos responsum mittit Innocentius: at cujus sedis episcopatum tenuerit, necdum assequi licuit.

^b xviii Kal. Octobr. sancti Cypriani episcopi et mart. Carthag. Cujus nomen, doctrina, et sanctitas in pretio, et merito quidem, apud omnes, sed maxime apud Africanos. Duas egregias amplasque sub ejus nomine basilicas apud Carthaginem suo tempore existisse tradit Victor Vitensis in lib. 1: *Unam, ubi sanguinem fudit: aliam, ubi ejus sepultum est corpus, qui locus Mappalia vocitatur.*

^c xvi Kal. Octobr. sanctæ Eufimiae. Euphemia virgo et martyr Chalcedonensis, anno 311 passa xvi Kal. Octobr. quam *pulla veste et pallio, Philosophiam* proficiente, indutam Asterius describit. Dies huic loco quadrat.

^d ... Kal. Oct. sancti Januarii martyris. Januarium hic notatum puto martyrem Africanum, qui anno cccii una cum Paulo Gerontio et aliis sex martyrii coronam accepit. Nisi si Januarii sit Beneventanus episcopus, sub Maximiano Neapoli in Campania passus xiii Kal. Octobris cum Sossio martyre, de quo mox Kalendarium.

^e ... Kal. Oct. sancti Sossi. Anno 305 Sossius, Misenatis ecclesie diaconus, una cum Januario Beneventano Pontifice et aliis tentus, sub Dracontio præfecto, post varia tormenta capite plexus est, et in veteri Romano Rosveydi martyrologio ix Kal. Oct. memoratur. An qui in Hieronymiano in Kal. Octob. his verbis: *Et alibi Januarii, Sossi, etc.*

^f vi Idus Oct. sancti Quintasi. In eodem Hieronymi martyrologio vi Id. Octobr. notatur inter alios Quintasus hoc modo: *In Africa Æractii, Dionysii, etc. Et alibi Caii, Quintasi, etc.*, cujus dies huic loco respondere videtur. Epistolæ Patrum Arelatensium Silvestro papæ datæ complures subscribunt episcopi, quos inter, non paucos ex Africa istuc convenisse non dubium. His Quintasius accensetur, cujus sedes nobis incognita. Ad hæc inter Mauritanie Cæsariensis episcopos, qui cum cæteris ab Hunnerico Carthaginem acciti sunt, Quintasius Mutecitanus locum obtinet.

^g in Id. Oct. sancti Lucæ evangelistæ et mart. Duo hic cum cæteris non conveniunt, nempe, dies, et martyris nomen: cum Lucas xv Kal. Nov. notari solitus sit, nec martyris nomen passim obtineat. Quamquam id insinuat Gregorii Nazianzeni Oratio 1 in Julianum, et aperte dicunt Paulinus et Gaudentius. Martyrii modum describit Nicephorus in lib. 11, cap. 45, ubi habet, Lucam ex olea arboris fuisse suspensum, quod aridi ligni, ex quo crux fieret, copia non adesset. Locum apud Patras Achaie civitatem designat Gaudentius in sermone 17 seu tractatu de

A in Id. Oct. sancti Lucæ evangelistæ et martyris. ^g

xvi Kal. Nov. sanctorum Volitanorum. ^b

... Kal. Nov. sancti Leuci et Victorioi martyris. ⁱ

... Kal. Nov. sanctæ Victuriæ. ^j

iv Kal. Nov. sancti Feliciani et Vagensium. ^k

Kal. Nov. sancti Octavi. ^l

... Id. Nov. sanctorum Capitanorum. ^m

dedicatione basilicæ sanctorum Quadraginta Martyrum.

^b xvi Kal. Nov. sanctorum Volitanorum. Volitana, vel, ut alii scribunt, Bolitana civitas provincie proconsularis, Bonifacium habuit episcopum sub Hunnerico rege, a quo is in Corsicam est relegatus. Ibi Martyrum agmen occubuit, quos Augustinus simpliciter *martyres Bolitanos* vocat in titulo sermonis 13 de verbis Apostoli, quem in basilica Gratiani die natali sanctorum Martyrum Bolitanorum habuit.

ⁱ ... Kal. Nov. sancti Leuci et Victorini Martyr. Lucii, Victorici et aliorum in Africa martyrum gesta seu præclaram eorum epistolam refert Baronius ad annum 262. Quo fere nullum reperies ejus temporis insignis monumentum. Victorici duobus in locis meminit Cyprianus, nempe in epistolis 54, ad Cornelium, et 68, ad Hispanos, eumque Pamelium a Thabraca vocatum observat. In Martyrologio Hieronymi xv Kal. Novembris fit memoria in Africa Lucii, Victoris, Dasi, Leuci, Victorici, etc. At in martyrologio Romano vi Kal. Martii.

^j ... Kal. Nov. sanctæ Victuriæ. Alutinensibus Victoria martyr adjungitur; sed ejus hic natalem scribi non puto. Cur enim ab Eva et Regiola superius memoratis divelleretur? In martyrologio Hieronymi fit mentio inter alios plures de sancta Victoria martyre apud Mauritaniam xvi Kal. Novemb., et pridie eandem Kalendas alterius Victuriæ in Africa. Duas item alias Victorias ex Africa legimus in martyrologio Hieronymi iv Kal. Octobris; duas item xvi Kal. Decemb. Has inter non dubito quin dandus sit inclytæ illi Victuriæ locus, quæ, testante Victoris Vitensis libro 11, in civitate Culusitana *continuo suspendio cremata est*, sed ab angelo curata. In duobus codicibus mss. legitur sermo quidem Augustino adscriptus in natali sanctæ Victuriæ, qui ex duobus aliis de sancta Perpetua et Felicitate consarcinatus est. Si tamen Augustinum haberet auctorem, non ad Victoriam Culusitanam, quæ post Augustinum passa est, sed ad aliam referendus esset.

^k iv Kal. Nov. sancti Feliciani et Vagensium. Felicianum Acolythum in Cypriani ad Cornelium epistola de Fortunato et Felicissimo memoratum lego: alium item Maximianæ partis episcopum Mustitanum, quem sede pelli Titianus Advocatus porrecto libello rogavit. Vagenses martyres nusquam alibi (quod sciam) noti. Notius Bagaitanum seu Vagaitanum Donatistarum Concilium. Fulgentium Vagadensem in Numidia episcopum Notitia Africana commemorat. Civitas Vaga a Ptolemæo et aliis e regione Cirte collocatur. Forte Vagenses seu Bagaienses Catholici a Donatistis furore abrepti necati, martyrum loco habiti sunt, nam ibi tumultuatos fuisse Donatistas eorum acta satis dicant.

^l Kal. Nov. sancti Octavi. An is qui in duplici apud Augustinum epistola nominatur inter concilii Carthaginensis Patres, qui Innocentio Papæ adversus Pelagium et Cælestium scripsere, nempe in epistolis 175 et 181 novæ editionis.

^m ... Idus Nov. sanctorum Capitanorum. Qui Capitani martyres, qui Capitanorum sit locus, nobis non liquet. De loco nihil propius occurrit, quam civitas Capsensis seu Cupitanorum a Plinio, itemque a Cypriano in epistola 55 memorata. *Capensem*, teste Pamelio, mss. Codices efferunt, vel certe *Carpitana* cujus loci Felix episcopus provincie proconsularis

Idus sancti Valentini. ^a

... Kal. Dec. sancti Clementis. ^b

... Kal. Dec. sancti Chrysgoni martyris. ^c

... Kal. Dec. sancti Andreae apostoli et martyris. ^d

Nonas Dec. sanctorum martyrum Bili, Felicis, Potamiae, Crispinae et comitum. ^e

iv Id. Dec. sanctae Eulaliae. ^f

iii Id. Dec. sanctorum martyrum Eronensium. ^g

xvi Kal. Jan. sanctorum martyrum Felicis, Clementiane, Honorate et Massariae. ^h

x... Kal. Jan. sancti Nemesiani. ⁱ

viii Kal. Jan. Domini nostri Jesu Christi, Filii

ab Hunnerico relegatus est in Corsicam, ut docet Notitia provinciarum Africae. Vide Augustinum contra Donatistas. An quatuor Coronati martyres Romae hic intelligendi, de quibus martyrologia vi Id. Novembris. An potius Aeraclius, Dionysius, Septimia cum aliis passi in Africa ipsamet die ex Martyrologio Hieronymi.

^a *Idus sancti Valentini.* Celebre est in conciliis Valentini episcopi Arelatensis nomen, quem tamen hic notatum esse nequaquam verisimile est; sed potius Valentinum Castelli-Mediani antistitem in Mauritania Caesariensi, quem Notitia provinciarum Africae nobis suggerit.

^b ... *Kal. Dec. sancti Clementis.* Papae et martyris.

^c ... *Kal. Dec. sancti Chrysgoni martyris.* Romae celeberrimi, qui in variis martyrologiis memoratur viii Kal. Decembris.

^d ... *Kal. Dec. sancti Andreae Apostoli et martyris.* Diem legere nequivimus. Eum facile suppleas ex aliis Martyrologiis, quae diem prid. Kal. Decemb. assignant.

^e *Nonas Dec. sanctorum martyrum Bili, Felicis, Potamiae, Crispinae et comitum.* Membrana Clunienensis diserta habet *Bili* nomen, ejus loco vetera alia monumenta *Juli* seu *Julii* praefereunt. Passi sunt priores hi tres martyres Thagaræ in Numidia, Crispina vero, cujus Augustinus persarpe meminit, Thebaste in eadem provincia martyrium subiit. Illustrissimus Cardinalis Baronius ejus acta quasi deperdita conquestus est. Viveret vir summus, haberet unde nunc de eorum recuperatione nobiscum gratularetur. Haec enim suppeditat perantiquus codex monasterii sancti Theoderici prope Remos, qualia hic a nobis in lucem eduntur. De Crispina hac die Usuardus et Ado cum aliis. Maxima, Donatilla, et Secunda, Crispinae sociae, in ejus actis laudantur.

^f *iv Idus Dec. sanctae Eulaliae.* Eodem, quo mox laudati martyres, anno cocini Eulalia virgo Emeritae in Lusitania passa est, quam Prudentius hymno sacro celebravit, nempe hymno 3.

^g *iii Id. Dec. sanctorum martyrum Eronensium.* Hi nobis incogniti. An ex Eronia urbe archiepiscopali sub patriarcha CP.

^h *xvi Kal. Jan. sanctorum martyrum Felicis, Clementiane, Honorate et Massariae,* id est *Clementiani, Honorati et Massariae.* Inter multos in Africa Felices martyrio affectos, duo cum S. Cypriano passi sunt; Felix cum collegis a Valeriano damnatus ad metalla: Felix episcopus Tiberitanus, quod nollet libros tradere factus martyr: alter cognominis, ut Felicem et alios septem Numidas martyres omittam. Inter eorum omnium collegas Clementianum, Honoratum, Massariamque nusquam lego: ut earum acta peritisse, easque cum Felice ignoto jam loco vitam fuisse facile in animum inducam. Forsan ex illorum martyrum sunt numero, quos hac die memorat Hieronymi Martyrologium, *In Africa, Victoris, Victoriani...* et aliorum triginta novem simul.

ⁱ x... *Kal. Jan. sancti Nemesiani.* Nemesianus in Numidia Tubusarum episcopus, is ipse, ad quem

A Dei. i

vii Kal. Jan. sancti Stefani primi martyris. ^k

vi Kal. Jan. sancti Joannis Baptistae, et Jacobi Apostoli, quem Herodes occidit. ^l

v. Kal. Jan. sanctorum Infantum, quos Herodes occidit. ^m

Nonas Jan. depositio sancti Deogratias et Eugeni episcoporum. ⁿ

viii Id. Jan. sanctum Epefania. ^o

vi Idus Jan. depositio Quodvultdei episcopi. ^r

iii Idus Jan. sancti martyris Salvi. ^q

xix Kal. Feb. sancti Felicis Nolensis. ^r

Cyprianus tres direxit epistolas: cujus etiam ac Davivi, Felicis et Victoris episcoporum, qui cum ipso ad metalla damnati erant, epistola ad Cyprianum suporesi, quae inter ipsius Cypriani epistolas ordine 78 reperitur. Nemesianum persecutiōni superfusus, et in pace ecclesiastica obiisse crediderim, quod hic martyris titulo minime donetur. Tametsi in quibusdam hujus Kalendarii locis etiam desideratur martyris nomen in eis quos martyres fuisse aliunde constat.

ⁱ viii *Kal. Jan. Domini nostri Jesu Christi Filii Dei.* Nempe Nativitas.

^k vii *Kal. Jan. sancti Stefani primi martyris.* Inde apparet, jam inde ab antiquis temporibus sanctum Stephanum hac ipsa die honoratum ab Ecclesia fuisse.

^l vi *Kal. Jan. sancti Joannis Baptistae, et Jacobi Apostoli, quem Herodes occidit.* Notandum Baptistae nomen: cujus loco Joannem Evangelistam hac die colit Ecclesia prisco more. An hic scribae error?

^m v *Kal. Jan. sanctorum Infantum, quos Herodes occidit.* Ex hoc loco patet antiquitas hujus festi; sed longe antiquior ejus mentio apud Origenem in homilia 2 in Matthaum. Illustrissimus Cardinalis Baronius in notis ad Martyrologium Romanum varios memorat Augustini sermones in festo Innocentium, ex his duos sermones in eorum Octava habitos, citatque Possidii indiculum. Et quidem Possidius in cap. 10 recenset Augustini tractatus duos de Octavis infantium. At eos habitos fuisse constat in Octava Paschae, quae Octava infantium recens in Paschate baptizatorum dicebatur. Ex his tractatibus unus est sermo pro Dominica in Octava Paschae, qui est sermo 160 de tempore, in cujus sermone cap. 2 haec leguntur: *Hodie Octavae dicuntur infantium, etc.* Haec sicut dubio respexit Possidius.

ⁿ *Nonas Jan. depositio sancti Deogratias, et Eugeni episcoporum.* Ambo sub Geiserico et Hunnerico Carthaginienses episcopi, meritis ac confessione celebres, de quibus praeter alios Victor Vitensis, nempe in libro 1 de Deogratias, in duobus aliis de Eugenio ejus successore.

^o viii *Idus Jan. sanctum Epefania.* Celebre apud Afros qui, teste Victore Vitensi in libro 11, ipso die benedicant fontes ut baptizarentur accedentes ad fontem. Augustinus habuit de Epiphania tractatus septem, testante Possidii indiculo in cap. 10.

^p vi *Id. Jan. depositio Quodvultdei episcopi.* Non dabium quin et ipse Carthaginiensis episcopus expulsus a Geiserico, apud Victorem Vitensem laudatus in libro 1, Deogratias episcopi decessor. Alios ejusdem nominis episcopos vide apud Augustinum in epistola ad Innocentium, et in Notitia Provinciarum Africae.

^q iii *Id. Jan. sancti martyris Salvi.* Membresitari episcopi. Eximia de illo contra Crisostomum, itaque adversus Parmenianum scribit Augustinus, qui et sermonem habuit per natalem sancti martyris Salvi, ex Possidii cap. 3, et tractatum unum de metali sancti Salvi, ex cap. 10.

^r xix. *Kal. Feb. sancti Felicis Nolensis.* Non ig

xvi Kal. Feb. sanctorum Rubrensiū. ^a
 xiv Kal. Feb. sanctorum Tertullensium et Ficarimensium. ^b
 xiii Kal. Feb. sancti martyris Sivastiani. ^c
 xu Kal. Feb. sanctæ martyris Agnes. ^d
 xi Kal. Feb. sancti martyris Vincenti. ^e
 viii Kal. Feb. sancti martyris Agelei. ^f
 Kalend. Feb. sanctorum Luciani et Vincenti mar-

A tyr. ^g
 iv Non. Feb. sanctorum Carteriensium. ^h
 Nonas Feb. sanctæ martyris Agatæ. ⁱ
 v Idus Feb. sanctorum Filicis, Victoris, et Januarii. ^j
 xiv Kalendas Mart. sanctorum martyrum Macrobi, et Lucillæ, Nundinari, Cæcilianæ, et Petrensium. ^k

Africa solum, sed etiam ubique gentium notissimū, in cuius natali Augustinus sermonem habuit in Psalmum 127, uti Adoni visum est.

^a xvi Kal. Feb. sanctorum Rubrensiū. Eorum gesta me fugiunt. An passi in Rubicariensi Mauritaniæ Cæsariensis civitate, cuius episcopus Paulinus in Notitia provinciarum Africæ recensetur. In martyrologio Hieronymi memorantur hac die in Africa ^B *Mica, Vitor, Mistrianus*, cum aliis. Aliis *Mucus* dicitur apud Bollandum hac die, ubi *Rubentius* aliis adiungitur ex ms. Hibernico. An Rubrenses inde dicitur? Ex loco aliquo potius tractum nomen existimo. Rubrensem lacum in Gallia lego, sed quid ad hunc locum?

^b xiv Kal. Feb. sanctorum Tertullensium et Ficarimensium. Hos esse puto, quos Notkerus hac die commemorat. In Africa Pauli, Quinti et plurimorum martyrum. Hæc forsā prima classis Tertullensium, tum, *Carthagine Picarie, Pivæ et aliorum triginta octo*. Hæc altera, forsā ex Ficarīa, insula parva Sardinia adiacente, an ex Ficēnsi civitate provincie Mauritaniæ Sitifensis, cuius Abus episcopus legitur in Notitia Africæ.

^c xiii Kal. Feb. Sancti Martyris Sivastiani. Vel suo nomine notissimū. Dignus eo nomine fuit Sebastianus Comes in Africa tempore persecutionis Vandalicæ apud Victorem Vitensem in libro primo.

^d xii Kal. Feb. sanctæ martyris Agnes. Sic flecti ^C solet apud veteres Illustis martyris nomen, aliis *Agne*, ut apud Prudentium in hymno 14.

^e xi Kal. Feb. sancti martyris Vincenti. Hispanici, quem nemo non novit. Et hic alter ex Hispania sanctus cultus est in Africa post Eulaliā, de qua supra. Augustini tractatus duos de natali sancti Vincentii indicat Possidius in cap. 9, 10.

^f viii Kal. Feb. sancti martyris Agelei. Augustinus per natalem sancti Agelei sermonem ad populum habuit, teste Possidio in cap. 9. Cave Ageleum hunc esse putes illum Novatianæ sectæ episcopum apud Constantinopolim, quem ætate decrepitem anno cccLxxiv occubuisse refert Socrates: quis vero noster iste Ageleus fuerit, non invenio.

^g Kal. Feb. sanctorum Luciani, et Vincenti martyrum. Non constat an Lucianus martyr ipse sit, quem

Cyprianus in epistola 23 nonnihil reprehendit, quod circa intelligentiam dominicæ lectionis minus peritus, et facilitate sua molestus ipsi esset, nempe lapsis veniam passim concedendo: an potius Lucianus Cypriani successor, aliusve, qui martyrio coronatus cum Vincentio, de quo nihil addiscere potuimus, an Vincentius, qui cum Cypriano scripsit epistolam 68, ad Hispanos.

^h iv Non. Feb. sanctorum Carteriensium. Cartennæ Mauritaniæ Cæsariensis civitas, cuius episcopus Lucidus in Notitia Africæ. An Carteriensis inde dicti martyres isti, an a Carteia Hispaniæ Bæticæ urbe, apud Ptolemæum, quæ Holstenio Carthagena, an denique a Carteria prope Smyrnam insula, ex Plinio? Africanos dicere malim, quos in Africa celebres existisse Possidius docet in Indiculo, ubi sermonem Augustini per natale Cartheriensium habitum indicat in cap. 9. Plures hac die Africæ martyres laudat martyrologium Hieronymo adscriptum. Allatius in animadversis ad martyrologium Romanum: *In Africa Victoris, Honorati*.

ⁱ Nonas Feb. sanctæ martyris Agatæ. Quæ notior est, quam ut illustrari hoc loco possit, aut debeat.

^j v Idus Feb. sanctorum Filicis, Victoris, et Januarii. Vulgatum Hieronymi martyrologium hos martyres cum aliis septem notat iii. Idus Februarii. Ad Bollandum ad diem decimum istius mensis.

^k xiv Kalendas Mart. sanctorum martyrum Macrobi et Lucillæ, Nundinari, Cæcilianæ, et Petrensium. Macrobius et Lucilla cum aliis multis recensentur hac die in Martyrologio, quod Hieronymi appellatur: aliorum ibi nomina desiderantur. In Macrobii Candidi arca sepultus est Cyprianus: an vero Macrobius iste martyr fuerit, inquirimus. In actis Cirtensium Nundinarius et Lucilla nominantur; sed absque martyrii titulo. Petrenses an ex Petra Palæstinae aut Arabiæ, an ex Petris Italiæ insulis, quæ Ptolemæo Sirensæ? Alii melius divinant. Hactenus Kalendarium Carthaginense, cuius exemplar primum quidem in Cluniacensi Bibliotheca hoc anno inspeximus, deinde illud ipsum inde accepimus beneficio R. P. Joachimi Lestinois, sacri istius loci Prioris humanissimi, cui nulla alia debemus, sed saltem unum hoc scire interest reipublicæ litterariæ.

DE SANCTITATE SIRICII PAPÆ DISSERTATIO.

Ad Eminentiſſ. et Reverendiſſ. Cardinalem Hieronymum Casanatum, cum quæreretur in Sacrorum Rituum Congregatione, utrum ejusdem Pontificis missa et officium concedenda essent Canonicis Basilicæ S. Joh. in Laterano; ubi de litteris Paschalis S. Theophili Alexandrini.

Eminentis. et reverendiss. Domine,

Cardinalis Baronius, ad an. 397, vitio vertit Siricio, quod cum Rufinus Origenis Periarcho Romæ Latine interpretatus, Origenianus errores plurimis innotuissent, non malum Apostolica sententia erumpenti sectæ obviam iverit; addens ob id Siricium celerius, hoc est, anno sequenti 398, die 23 Februarii, Deo ultore, e vita sublatum: *Parentis*, inquit, demonstratum est exemplis, ut Pontifices illi, qui eam fidei papæ sequens tractaverunt ac remissus

D curaverunt, a Christo, primario omnium Pastore, fuerint quam celeriter ex hac vita subducti. Adducit D. Hieronymum epist. 16, in epitaphio Marcellæ, eandem commendans, quæ unam se Origenianæ hæresi opposuit, cum hæc simplicitati illuderet episcopi, nempe Siricii, qui aheunti etiam Rufino communicatorias litteras tanquam Catholicæ doctrinæ professori tradidit, teste eodem Hieronymo in apologia contra Rufinum. Hinc Siricii successorem Anastasia

sium Pontificem laudat, qui anno statim 399, una cum Theophilo patriarcha Alexandrino, Origenistas anathemate in synodo percusserit. Quæ quidem nihil illius sanctitati obstare posse paucis ostendam. Siricii papæ doctrinam, pietatem, ac pro sibi commissa ecclesia servanda curam, ac diligentiam synchroni eidem Patres ac successores Pontifices non semel commendarunt. Præter relata in editis Collectaneis pro cultu eidem restituendo testimonia, audiendus est S. Innocentius I in epistola ad Anyrium Primate Thessalonicensem ex pag. 45 Collectaneor. Holstenii : *Cui, inquit, etiam anteriores tales ac tanti viri prædecessores mei episcopi, id est sanctæ memoriæ Damasus, Siricius, atque supra memoratus vir, nempe Anastasius, ita detulerunt, etc. Neque enim fas erat, ut ego contra tantorum bonorum virorum iudicium venire tentarem, etc.* Ita S. Innocentius Siricium cum Damaso ac Anastasio pari laude ac præconio conjungit, ut haud licere videatur, Siricium utroque inferiorem adstruere, unique illi iratum numen fingere. Sanctus Leo magnus in epistola ad Anastasium pag. 145 cit. Collectan. Holstenii, deferre se scribit eidem primum super omnes Illyrici ecclesias, *beatæ recordationis Siricii exemplum secuti, etc.* Itaque Siricii in Ecclesia regenda cura et laudatorem et imitatorum habuit magnum Leonem. In synodo Toletana I, quæ habita est anno 400, paulo post obitum Siricii, laudantur litteræ sanctæ memoriæ Ambrosii, itemque sanctæ memoriæ Siricii, cujus vigili studio res Catholica in Hispaniarum provinciis sarta tecta servata assertur.

Nec Siricii famæ nocet, quod Rufinus ac collegæ Origenistæ ejusdem simplicitati illusisse dicantur, quodve communicatorias litteras Rufino Roma discedenti tradiderit. Nam plerique hæretici sub ovina pelle latentes lupi, non semel initio sanctis Pontificibus illuserunt. Praxeas initio S. Aniceto papæ fucum fecit, teste Tertulliano cap. 1 contra Praxeam. Marcellus Ancyrae episcopus, Sabelliana hæresi infectus, initio S. Julio papæ ac Synodo Sardicensi illusit, quem tamen Julii successor Liberius damnavit. Sancti Basilii hæc de fraude, qua Julius papa deceptus fuit, testimonium mox adducam. Cælestius Pelagianæ hæreseos antesignanus Zosimo papæ ejusque synodo Urbanae ambiguis vocibus ita illusit, ut Zosimus Africanus episcopus acriter increpuerit, quod illum uti hæreticum condemnasset. Exstant Zosimi litteræ, de quibus sæpe S. Augustinus, præserim lib. II ad Bonifacium cap. 3, et in libro de Peccato originali. Libeat hæc indicasse. Illic S. Damasi Siricii decessoris exemplum paucis exponam, est enim Siricii factu tum proximum, tum etiam simillimum. Vitalis sub Catholico pallio latens Apollinarista, a quibusdam Antiochenæ ecclesiæ superintrusus Antistes, Romam ad S. Damasum papam se contulit, ut Apostolicæ Sedis litteris munitus, Antiochiam securus repeteret. Obtulit Damaso fidei libellum, cujus verba juxta Catholicum sensum Damasus accipiens, eundem Apostolicæ Sedis litteris munitum in Orientem dimisit. Hoc Damasi hæretici vafritie decepti iudicium adeo sanctissimos Orientis episcopos eidem iratos fecit, ut eorumdem fere princeps Basiliius hæc, epist. 10, ad S. Gregorium Nazianzenum, scripserit de episcopis Occidentalibus eorumque primo Damaso papa : *Qui veritatem neque norunt, neque discere sustinent; verum falsis opinionibus præpediti, illa nunc faciunt, quæ prius in Marcello (Ancyrae episcopo hæretico Sabelliano a Julio papa ac synodo Sardicensi defenso) patrarant. Ego sane ipse absque communi litterarum figura volebam ad eorum antesignanum, nempe Damasum pupam, scribere : de ecclesiasticis quidem nihil, nisi per ænigmata, quoniam nec intelligunt nostratum veritatem, neque viam, qua possint addiscere, amplectuntur.* Hæc turbato stomacho iratoque stylo Basiliius contra deceptum Damasum scripturavit. At Gregorius Nazianzenus initius de Damaso epist. 2, ad Cledonium,

A scribens judicavit. Ubi enim dixisset, Vitalem æquivocis vocibus usum, addit quod : *Damasus quoque ipse, cum postea rectius edoctus fuisset, simulque eos in pristinis expositionibus perstare audisset, eos ab ecclesia proscriptis, fideique libellum cum anathematismo deletit. Tum etiam quod fraudem eam, in quam per simplicitatem incididerat, permoleste ferret, etc.* Uti Vitalis Apollinarista initio S. Damasi simplicitati illudit; ita Rufinus Origenista Siricii simplicitati pariter illusit.

Reponent Damasum, teste laudato Gregorio, ea simplicitate, qua Vitalem crediderat Catholicum, ac litteris Apostolicis munitum dimiserat, permoleste tulisse; quæ de Siricio non leguntur. Illic tamen ab his quærerem, cur Deus ab hæretico deceptum Damasum non statim e vivis sustulit, uti cum Siricio factum putant. Julius papa post absolutum Marcellum Ancyrae episcopum quinquennio superstes vixit, cum illum Liberius postea damnaverit. Ex ipsius Hieronymi verbis, ex quibus Siricii reprehensio concinnatur, ejusdem defensio elicitur. Hæc ille in epist. 16 scribit in epitaphium Marcellæ : *Cernentes hæretici de parva sciutilla magna incendia concitari, ac suppositam dudum flammam jam ad culmina pervenisse, nec posse latere quod multos deceperat, petunt et impetrant ecclesiasticas epistolas, ut communi- cantes discessisse viderentur. Nec multum tempus in medio, succedit in Pontificatum vir insignis Anastasius. Itaque teste Hieronymo, Rufinus Roma discessit, veritus non posse latere diutius Origeniani voluminis errores, ac proinde a Siricio sibi timebat, quem si propitium sperasset, poterat tutus cæterorum clamores surdis auribus contemnere. Rufinus biennio Aquileia moratus est, S. Chromatii antistitis ejus urbis familiaritate usus, quo etiam adhortante, an. 400 Eusebii historiam Latine interpretatus est; idemque Chromatii per litteras curavit, ut Rufinum cum Hieronymo conciliaret. Neque hæc officia Chromatii sanctitati nocere. Sane etiam Venerius episcopus Mediolanensis pro Rufino ad Anastasium scripsisse non obscure colligitur ex epist. Pontificis ad Joannem Hierosolymitanum. Præterea laudatus Hieronymus narrat, post Rufini discessionem haud multo tempore Siricum superstitem fuisse. Quare non sequitur et socordia, sed mors celerior Origenistas anathemati per Siricum publicando subtraxit. Ex illis verbis nec posse latere constat, eos errores nondum publicatos, sed tantum clanculum assertos. Quid mirum si Siricum latuerint?*

Cæterum si Rufinus de celeriori morte Siricii iudicium ob non statim damnatos Origenistas ad exactiorem chronologiam revocatum, prorsus falsum apparebit. Exponam prius Baronii opinionem. Scribit Rufinum an. 397 ex Oriente in Italiam transmisisse cum Melania, quos haud credibile est sæviente hieme maria sulcasse, sed vere ineunte ac mari aperto. Demum circa Maium Romam advenisse. Haud statim Rufinus manum interpretando Periarcho volumini admovit, sed cum a Macario Rufini doctrinam suspiciente rogatus fuit, teste eodem Rufino in priori invectiva contra Hieronymum. Autographa vero Latina interpretatio in plura exemplaria haud tam cito distrahi potuit, ut vix circa ætatem id contigerit. At Siricius dicitur Baronio mortuus anno statim sequenti 398, die 22 Februarii; anno autem 399 scribit damnatos Origenis errores in synodo Alexandrina a Theophilo, ac eodem anno a S. Anastasio Romæ. Porro synodum Alexandrinam anno 399 peractam ita probat tom. V, pag. 85, edit. Rom. an. 1594 : *Hæc quidem, inquit, hoc anno facta esse inde colligimus, quod ante annum, quam prima Paschalis epistola a Theophilo scriberetur, generalem hanc ex synodo fuisse scriptam epistolam S. Hieronymus tradit scribens ad Pammachium et Marcellum nempe ep. 78. Idem vero inferius pag. 90 scribit Hieronymum memorare quinque epistolas Theophili ab se Latine interpretatas, nempe primam*

synodicam anno 399 ex synodo contra Origenistas emissam. Postea addit : *Secunda Paschalis dicta adversus Origenem, et ejus discipulos peculiariter scripta, quæ etiam desideratur, hæcque illa est, de qua ipse Hieronymus in epistola ad Pammachium et Marcellam scribit, cum ait : Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur.* At Paschalem secundam epistolam dicit idem Baronius illam esse, quæ incipit : *Solemnitatis Augustæ, etc.*, quæ prima legitur in Cod. S. Hieronymi. Tertiæ Paschalis initium esse : *Christum Dominum gloriæ, etc.* Quartam vero ita exordiri : *Nunc quoque Dei riva sapientia, etc.* Denique advertit primam Paschalem, quæ modo non exstat, scriptam fuisse an. 400 pro anno sequenti 401. Secundam compositam an. 401 pro an. 402. Tertiam anno 402 pro anno 403. Denique quartam exaratam an. 403 pro anno 404. Etenim cum litteræ Paschales in festo Epiphaniæ Alexandriæ publicarentur, denuntiando diem futuri eo anno Paschatis, etc., anno Juliano superiori componebantur. Verum constat tres tantum Theophili epistolas Paschales a D. Hieronymo interpretatas. Hoc antequam demonstrarem, suppono hic sermonem esse de epistolis Paschalibus Theophili contra Origenistas, a S. Hieronymo Latinis auribus donatas. Nam Theophilus singulis annis sui episcopatus epistolas Paschales publicabat. Hinc in synodo Ephesina act. 1 legitur : *Theophili sanctissimi episcopi Alexandriæ ex quinta Paschali epistola, et postea, ejusdem ex sexta Paschali epistola.* Quare hic tantum sermo est de epistolis Paschalibus, quæ exstant tom. IX operum S. Hieronymi, quæ sunt solummodo tres. Quarta tribus illis ex pravo illarum ordine inducitur.

Prima epistola Paschalis designat Pascha an. 402.

In laudato codice S. Hieronymi prior Paschalis incipit : *Solemnitatis Augustæ sermo divinus, etc.* Hæc in quatuor partes dividitur. In priori hortatur fideles ad sanctius celebranda festa Paschalia. Dein secundo : *Cessat Apollinaris discipuli, etc.*, contra Apollinarii errores invehitur. Tertio : *Sciant igitur se hujus solemnitatis, etc.* Origenis errores confutat, ubi vocat Origenem hydram omnium hæreseon. Tandem : *Denique ne occupati, etc.*, ad pœnitentiam hortatur. Hieronymus epist. 78, ad Pammachium et Marcellam, scribit : *Alexandrinæ opes primo vere transmittit, nempe laudatam Paschalem epistolam Theophili, quam, inquit, sciatis in quatuor partes divisam. In primo hortatur credentes ad Dominicum Pascha celebrandum. In secundo et tertio loco Apollinarium et Origenem jugulat; in quarto id est extremo hæreticos ad pœnitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur.* Recte quidem Baronius notavit hanc Paschalem priorem, quæ incipit : *Solemnitatis Augustæ, etc.*, missam fuisse a Hieronymo cum epistola 78, ad Pammachium. At vir aliquin doctissimus non advertit cyclum Paschalem in ejusdem epistolæ sine expositum. Etenim indicit Pascha eo anno celebrandum undecima die mensis Pharmuthi. Ægyptiorum menses quinque diebus præcedebant menses Latinorum. S. Ambrosius in epistola ad episcopos per Æmiliam tom. IV, pag. 306, ait : *Primus enim mensis apud Ægyptios est Pharmuthi, et incipit vi kal. Aprilis, et finitur vii kal. Maii.* Hinc docet Pascha eo anno, nempe Christi 387, celebrandum vii kal. Maii, qui est dies trigesimus Pharmuthi mensis. Pluribus aliis exemplis id ostendit, uti etiam S. Proterius episcopus Alexandrinus ac martyr in epistola ad S. Leonem magnum. Itaque Pascha quod in hac epistola Theophili denuntiatur futurum undecima die mensis Pharmuthi, a Latinis peractum est die vi Aprilis, uti reapse contigit an. 402, cyclo Solis xi, Lunæ iv, lit. E. S. Augustinus epist. 236 scribit ad Xantippum Primate Numidiæ : *Cum centum dies essent ad Do-*

minicum Paschæ, qui futurus est VIII Idus Aprilis, nempe 6 Aprilis anno 402, quo anno Xantippus erat Primas.

Secunda in codice Hieronymi Paschalis epistola indicat Pascha an. 401.

Quæ secunda sequitur in ordine Paschalium epistolarum Theophili, in codice S. Hieronymi incipit : *Christum Jesum Dominum gloriæ, etc.*, in qua fusius Origenis errores a Theophilo confutantur. In eisdem fine indicitur Pascha celebrandum die 19 mensis Pharmuthi; nempe apud Latinos die xiv Aprilis, qua sane die in ecclesia Romana celebratum est festum Paschale anno 401, cyclo Solis xviii, Lunæ iii, lit. F. Ex hisce Paschalibus characteribus, qui certissimi sunt annorum indices, patet hæc duas epistolas inverso ordine a Collectoribus collocatas, cum secunda designans Pascha an. 401 prius scripta ac publicata fuerit a Theophilo, quam altera, quæ denuntiat Pascha sequentis anni 402. Hinc cum Hieronymus mittens Paschalem, quæ incipit : *Solemnitatis Augustæ, etc.*, in qua indicitur Pascha anni 402, scribit epistola 78 : *Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur, intelligit Paschalem anni præteriti 401, quæ incipit : Christum Jesum, etc.*, et perperam secunda in ordine legitur, quæ prima reapse exstitit. Hunc inversum ordinem non observans Baronius, cum epistolam contra Origenem anni præteriti, quartam epistolam ab Hieronymo interpretatam, quæ etiam desideratur, ac tribus, quæ supersunt, priorem aliam obtusit. Equidem S. Leo magnus in epist. 97, ad Leonem Augustum, cap. 8 ait : *S. Theophili episcopi Alexandrini de epistola Paschali, quam per Ægyptum destinavit, ubi inserit prolixum testimonium ex Paschali an. 402. Et inferius : Item ejusdem in alia Paschali epistola contra Origenem, ubi laudat verba ex Paschali an. 401.* Verba autem sunt juxta interpretationem S. Hieronymi. Quare tempore Leonis pape forsitan inverso ordine in codice Romano legebantur; unde priori loco secunda, posteriori vero prior appellata fuit ibidem a S. Leone magno. Verum in citandis testimoniis haud semper ordo servatur.

Tertia Paschalis notat Pascha an. 404.

Hoc advertit etiam Baronius ex an. 404, quo mense Januario obierat S. Paula, tom. V, ad an. 404, pag. 222, sed ex characteribus Paschali idipsum certius apparebit. Nam in fine epistolæ indicitur Pascha futurum vigesima ac secunda die ejusdem mensis, scilicet Pharmuthi, hoc est apud Romanos die xvii Aprilis, qua die anno bisextili 404 Pascha celebratum fuit cyclo Solis xxi, Lunæ vi, lit. C. B. S. Proterius in epistola ad Leonem magnum, ait : *Vigesimo secundo die Dominico Pharmuthi mensis novorum, qui est xv kal. Maias, seu 17 Aprilis, ubi tamen de Paschate alterius anni loquitur. Ex his colligimus Hieronymum non fuisse interpretatum Paschalem pro anno 403, uti dicebat Baronius, qui eidem anno attribuebat Paschalem, quæ incipit : Christum Jesum Dominum gloriæ, etc.*, quæ secunda in cod. Hieronymi recensetur; hæc enim, uti dicebamus, designat Pascha an. 401, ac omnium prior recto ordine locanda est.

Ex his fusius explanatis colligimus annum synodi Alexandrinæ contra Origenistas celebratæ a Theophilo; neque enim habita fuit an. 399, ut cum Baronio cæteri existimant, sed anno insequenti 400, cum Theophilus in Paschali tantum an. 401 in proxima synodo damnatus Origenistas insecutus sit. Etenim Hieronymus epistola 78, mittens Paschalem an. 402, ait : *Si quid autem hic minus adversus Origenistas dictum est, in præteriti anni epistola continetur.* Et quidem si Origenis errores an. 399 in synodo prædammati fuissent, neutiquam eidem Theophilus in Paschali an. 400 pepercisset. Accedit

Socrates, qui lib. vi, cap. 6, narrat tumultum ac cædem Gainæ contigisse Stilichone consule an. 400, et cap. 7 testatur eodem tempore tumultus quoque Origenistarum in Ægypto exortos, quos Theophilus ingenti conatu compescuit. Origenistas a S. Anastasio Romæ an. tantum 401 damnatos fuisse ex Hieronymo luculenter demonstratur. Et primo quidem quia epistola 78, mittens Paschalem an. 402 in qua Origenis errores refelluntur, ait: *Prædicationem quoque Marci Evangelistæ cath-dra Petri Apostoli sua prædicatione confirmet. Quamvis celebri sermone vulgatum sit, Beatum quoque papam Anastasium eodem favore, quæ eodem Spiritu latitantes in foveis hæreticos persecutum, ejusque litteræ doceant damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est. Igitur nondum primo vers, quo ea epistola an. 402 scripta fuit, Hieronymus acceperat Origenistas Romæ in synodo ab Anastasio papa damnatos, qui jam a cathedra Marci, in qua insidebat Theophilus, fuerant prædamnati. Litteræ vero Anastasii, quas ibi memorat, sunt contra Rufinum an. 401 scriptæ, ut mox explicabo. Præterea Hieronymus in Apologia posteriori contra Rufinum, ait: *Duas synodicam et Paschalem ejus, videlicet Theophili, epistolas contra Origenem illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum: aliud operum, ejus nescio me transulisse. Itaque dicit se duas tantum Theophili Paschales interpretatus fuisse, nempe priorem an. 401, et alteram an. 402, qua posteriori Apollinarii et Origenis errores confutantur. Addit per hoc ferme biennium, nempe anno 401 et 402, quo altero anno, ut recte notat Baronius, scripta est Apologia secunda; nam Paschalem contra Apollinarium et Origenem an. 402 Romam Latinam misit ad Pammachium et Marcellam. Igitur nulla Paschalis desideratur, nisi putabat Baronius; nam ambas, quas laudat, a Hieronymo interpretatas adhuc habemus. S. Anastasius an. 401 Origenistarum causam in synodo tractaturus, Rufinum tot tumultuum antesignanum Romam ad dicendam causam accivit. Cum vero idem lassitudinem causaretur, eundem absentem damnavit datis ad Joannem Hierosolymitanum litteris, quæ etiamnum supersunt. De his vero scribit Hieronymus in Apologia an. 402, confutans Rufinum, qui publicabat epistolam, in qua erpebatur, non Anastasii papæ, sed æmuli ejusdem manu exaratam. Esto, inquit, præteritii anni ego epistolam finxerim, recentia ad Orientem scripta quis misit (nempe epistolam ad Joannem Hierosolymitanum) in quibus papa Anastasius tantis te ornat floribus, etc. Hæc cum scribat an. 402, epistola anni præteriti contra Rufinum Origenistarum principem, an. 401 a S. Anastasio emissa fuit, ac proinde eodem an. 401, liber Periarcho a Rufino in Latinum sermonem versus, ab Anastasio damnatus fuit. Profecto ex laudato Hieronymi testimonio habemus, nihil contra Rufinum a Pontifice laudato ante an. 401 scriptum fuisse.**

Rursus ibidem Hieronymus scribit: *Ergo beati episcopi Anastasius, Theophilus, et Venerius, et*

*Chromatius, etc., illum, nempe Origenem, hæreticorum denuntiant. Cum Romæ Pontifices hæreticos in synodo damnabant, encyclicas ad Metropolitans mittebant de peccata hominum damnatione, quas illi ante postea in diœcesibus publicabant. Hinc papa Anastasius de damnandis Origenistis litteras ad Venerium Mediolanensem et Chromatium Aquileiensem Italicæ metropolitans transmisit. At Venerius an. 400 initio Septembris novus erat antistes apud Mediolanum; nam in prima synodo Toletana concta Aera 438 hoc est an. Christi 400 in sententia definitiva sub die tertium iduum Septembris hæc leguntur: *Exspectantes pari exemplo, quid papa, qui nunc est, quid S. Simplicianus Mediolanensis episcopus reliquique ecclesiarum Sacerdotes rescribant. In vetustis tabulis ecclesiasticis obitus S. Simpliciani signatur die 13 Augusti. Quare Venerius labente ad exitum ætate, an. 400 sedere cœpit apud Mediolanum, ex quo fit ut anno tantum 401 acceptas ab Anastasio litteras de Origenistarum damnatione, Venerius in sua diœcesi publicarit. In synodo Carthaginensi post Consulatum Flavii Stilichonis an. 401 xvi kal. Julius ab Africanis Patribus Legatus destinatur ad Anastasium papam ac Venerium episcopum Mediolanensem. Quare si dies obitus Simpliciani recte in tabulis ecclesiasticis locatur; idem decessit anno 400 nec eo anno mense Septembri ejusdem mors episcopis Hispanis innoverat. De litteris abs se ad Venerium datis circa interpretatos a Rufino Origenis libros, hæc scribit Anastasius ad Joannem Hierosolymitanum: *Quare nosce, qualem epistolam ad fratrem et coepiscopum nostrum Venerium diligentiori cura perscriptam parvitas nostra transmisit, sibi que hanc conscientiam fecerim, quod non superflua laborem formidine, neque vano timore solliciter: addique se per litteras quaquaversum datas conaturum, ne qua profane interpretationis origo subrepat, que devotas mentes immissa sui caligine labefactare conetur. Ex quibus videri possit Venerius quædam excusanda Rufini interpretationi Pontifici suggestisse. At certum est, epistolam ad Joannem Hierosolymitanum scriptam fuisse an. 402, uti ex Hieronymo ostendi.***

Ex hac Chronologia de anno synodi Alexandrinæ contra Origenistas, itemque de anno damnationis eorumdem Romæ a S. Anastasio peractæ, dubitatio Baronii de seguitie, aut scordia Siricii in Rufini libris Latine redditus proscribendis dilucidatur. Nam juxta ejusdem calculos Siricii post Latinitate donatos libros Periarcho Origenis aliquot tantum menses superstes fuit. Ejus vero successor Anastasius post triennium ferme sui Pontificatus Rufinum cum cæteris Origenistis condemnavit, ut plane longior negligentia, quam decessor Siricii, incusandus esset. Verum ille Rufinum prius ad dicendam causam, ut ait Hieronymus in Apolog. Aquileiæ, Romam frequentibus litteris accivit prorsquam inanes moræ causas prætextentem anathemate percuteret; in qua procrastinatione nullum scordia vitium vituperari potest, sed exactius totius causæ examen commendandum venit.

INDEX ANALYTICUS OPERUM SANCTI DAMASI.

A

ACACIUS Beroæ in Syria episcopus a Damasi communione excidit, 196. Adest synodo quartæ sub Damaso, et quam ob causam, et a quo missus, *ibid.* et 238.

ACACIUS Cæsareæ deponitur a Semianianis, 299, 300. Auctor intrusionis Felicis adversus Liberium, 115, 300, ob quam causam Basilium Ancyranum deponi curat, 299.

ACROTIUS S. episcopus Thessalonicensis Damasi vicarius

per Illyricum, 214. Ejus ad Damasum litteræ adversus Maximum Cynicum, 212. Ejus frequentes in Italiam excursus, et quam ob causam, 214. Vocatur a Theodosio ad conc. Const. I, et quando, 368, *not. e.* An Damasi Legatus ad illud fuerit, 215. Damasi ad eum litteræ, 363, 369. An Maximo Cynico adversus Nazianenum suffragatus sit, 231.

AGATHA S. virgo et martyr a Damaso laudata, 403. Flagris, non colaphis cæsa, 403, *not. a.*

AGINATIUS vicarius P. U. scribit Valentiniano pro Damaso,

127. Ad eum Valentiniani rescripta, *ibid.*
AGNES S. sub Diocletiano martyr, 277. Acta ex Damasi carmine viodicantur, et illustrantur, 278, 402.
AMBROSIIUS episcopus a Damaso confirmatur, 171. Adest quartæ sub eo synodo, 201, 208. Auctor epistolæ ejusdem synodi ad Gratianum, 201. Priscillianum exemplo Damasi a suo conspectu ejicit, 255. Ejus vices agit apud imperatorem in causa senatorum christianorum adversus Symmachum, 274. Adest Romanæ S. synodo sub Damaso, 240. Non videtur auctor epistolæ ejusdem a Sirmundo editæ *Italicæ Concilii* nomine, 331, 332. Contra alterius est auctor, et quam ob causam eam scripserit, 537. Priores ejus in eadem causa ad Theodosium litteræ memorantur, 539.
AMPELIUS P. U. post Olybrium Ursinianos ab exilio solvit, copiamque facit habitandi ubi velint, Urbe, et suburbicariis regionibus exceptis, 141. Ei mittitur Valentiniani adversus Manichæos rescriptum, 135.
ANTIOCHENI, can. 5 Const. concilii I, ad communionem recepti, qui sint, 218.
APOLLINARIUS Damaso delatus ab Orientalibus ut hæreticus, 174. Catholicos calumniatur, quod duos Filios statuunt, 339, *not. c.* Damnatus a Damaso, et quo anno, 176. Ejus hæresis quo primum anno erupit, 344, 345. Ejus inconstantia et argutiæ, 355, *not. d, e;* 358, *not. g.*
APOLLINARISTÆ accedunt ad quartam sub Damaso synodum, 197. Catholicos incusant, quod Nicæno Symbolo nova dogmata adderent, 237. An de iis tractatum iterum in quinti synodo sub Damaso, 245. Vocem *Dominicus homo* a Catholicis adhibitam respuunt, *ibid.* Eorum tenuitas et audacia a Theodosio compressa, 254, 341, 342. Fraudulentæ fidei expositiones, 167, 353, *not. b.*
AQUILENSIS. Vid. **CONCILIIUM.**
AQVA ad atria basilicarum olim derivari solitæ, et quem in usum, 410, *not. g.*
ANSENIUS missus Arcadio præceptor a Damaso, Romanus diaconus, 254.
ARELATENSIS II concilii can. 17, 18, de *Bonosiaci* explicatur, 265.
ATHANASUS S. Damasi familiaris, 114. Ejus ad Afros et Epictetum epistolæ afferuntur, et explicantur, 132. Quo anno scriptæ videri possunt, 135. Epistola ad Ægypti et Libiæ episcopos quo anno scripta, 321. Duplex ex ea locus affertur, et illustratur, *ibid.* Quo anno ejus mors contigit, 161.
AURELIUS Novatianorum in Urbe episcopus pelli jussus, 163.
AUGUSTINUS Mediolanensis pseudo-episcopus cur sepultus, antequam mortuus a Hieronymo dicitur, 128. Ejus in promovenda Ariana hæresi doli et fallaciæ, 129, 150, 348. Adversus illum Catholicorum episcoporum ad Damasum litteræ, 130, 131. In prima Synodo sub Damaso damnatur, et damnatio promulgatur, 135, 154.

B

BAPTISMUM Donatistæ, Novatiani, ac Luciferiani iterabant, 165, 166.
BAPTIZANDI, antequam ad gratiam admitterentur, probati, 167.
BALAZIUS rejicitur, 135, 186, 215.
BARONIUS defenditur, 140, 136, 171, 214, 258, *sc* alibi.
BASILICA S. AGNETIS ab Schismaticis occupata, rescripto Valentiniani Damaso restituitur, 127.
BASILICA JULI, p. 13.
BASILICA S. LAURENTII ad Theatrum Pompeii; titulus ante ætatem Damasi; ab eo restaurata et consecrata; quid illi collato titulo dignitatis accesserit, 380 et seq.
BASILICA LIBERIANA celebris ante Damasi ætatem, 122.
BASILIUS Samosatani ad Athanasium litteræ, ut opem Orientali Ecclesiæ ab Romano Pontifice Damaso imploret, 143. Ut Meletium eidem commendat, 144, 146. Ut Marcium Ancyranum ab Ecclesia ejiciat, 146. Ejus deinde ad eundem Damasum litteræ, quæ illustrantur ad Romanorum Pontificum auctoritatem asserendam, 145. Cum iis Dorotheum diaconum Romam mittit, 150. Alias ab eodem Basilio Sabinus diaconus Mediolanensis Romam redire Damaso offert quæ illustrantur, 151. Quo anno scriptæ, 152. Hæ litteræ Damaso non placent et cur, 159, 160, 161. Scribit iterum per Dorotheum Presbyterum Antiochenum; litteræ illustrantur, 162, 163. Scribit alias, easque iterum Romam offert idem Dorotheus presbyter, quibus Eustathium Sebastianum et Apollinarium hæreticos desert, et damnari petit, 175, 174. Ejus etiam ad Terentium ducem litteræ illustrantur, 169.
Basilium inter et Damasum litterarum ordo et series, 178.
Basilii mors quo anno incidit, 192. Marcellianos ante obitum pro vere Catholicis habet, 191.
Basilis Ancyranus a sua synodo ad Constantium legatus mittitur, et quam ob causam, et quo anno et mense,

292, 297, 298. Ab Imperatore obtinet *Sirmiensem Blasphemiam* revocari, et promulgari ubique Ancyranam ecchesiam, 297. Liberium ab exilio revocari, et suæ Sedi restitui, 298. Ob eum Sedi suæ restitutum ab Acacianis deponitur, 299.
BASNAGIUS refellitur, 325.
BEASOBIUS notatur, 260.
BENEDICTUS XIV feliciter, 120, 360, *not.*
BONOSUS an Pauli Samosatani, et Photini hæresim professus sit, 265.
Bonosiaci cur non iterum baptizati, *ibid.*
BOSSUETIUS, seu defensor Gallicanarum Propositionum refellitur, 217. Annotator ad eundem reficitur et notatur, 312 et seq. Sic ejus interpres Gallicus, 315.

C

CARNE quam assumpserat, cur Deum ad dexteram Patris sedentem desinat Damasus, 362, *not. c.*
CÆCROMIUS episcopus a synodo depositus a Valentiniano mulctatur ob appellationem ad P. U., 164.
CHRISANTHI et Darizæ acta Damasi carmine confirmata, 276, 401.
CHRISTIANORUM laus sub Symmacho P. U., 259.
CYNICI habitu et indumento exprimebant Herculem; et quam ob causam, 365.
CYRILLUS S. Hierosolymitanus laudatus ab episcopis Constantinopolitani concilii, 259. A Romana S. synodo sub Damaso, *ibid.*
CLAUDIANS ex Africa Romam mittitur ab Donatistis, ut quasi episcopus Moutensibus præstet, 205. Moratur in Urbe contra edita imperatoris, *ibid.* et 227. Ejici iterum jubetur, *ibid.*
COMMUNIO duplex, 173. A Papa concessa, ubique pro lege habetur, 164. Sacrorum communione cum Romano Pontifice qui caret, hæreticos esse, 179.
CONCILIIUM Artianorum nullum Sirmii congregatum ante annum 351 qui secus sentiunt, rejiciuntur, 287, 288.
CONCILIIUM nullum sub Damaso in Urbe ante annum 369, 125, 131.
 — *Ancyranus* sub *Basilio*, quo anno et mense congregatum, et quam ob causam, 292-297. Ab eo legatur *Basilius*, *Eustathius*, et *Eleusius* cum actis ad Constantium Imperatorem, 296. Ejus fidei ecchesis Liberio exponitur, *ibid.*
 — *Antiochenum* adversus Paulum Samosatenum an rejecerit homousium, 305. Ad hoc pertinet quedam fidei expositio in Ephesino concilio recitata, 256.
 — *Antiochenum* sub *Meletio* quo anno congregatum, quidve definitum in eo fuerit, 190, 191. Ejus acta ad Damasum a *Meletio* transmissa, 102. Quis ea tulerit, 196.
 — *Aquileiense*. Ejus annus et acta, 224. Gratiano imperatori ejus pro Damaso litteræ, *ibid.* et 225. Alia ejus ad Theodosium epistola illustratur, 229, 230. Eidem cognita jam, quæ in Constantinopolitano concilio decreta fuerant, atque ea non probat, 231. Cur iterum tractatum in Aquileiensi fuerit de iis, de quibus in Romana quarta sub Damaso synodo actum fuerat, 207, 208.
 — *Arelatensis* u. can. 17, 18, de *Bonosiaci* explicatur, 265.
 — *Ariminensis* decreta a Liberio et Damaso cassata, 316, 350 et seq. Ejus ex epistola ad Constantium imperatorem locus offertur, et illustratur, 515. Altar ab Hilario in fragmentis memoratus explicatur, 519.
 — *Chalcedonensis* concilii Græcæ epistolæ a Marciano scriptæ fragmenta quæ deerrant, afferuntur, 364.
 — *Capuanum* de Flaviani cum Evagrio causa deliberat, 350. Ad eam causam, atque ad hoc concilium pertinet epistola ad Theodosium scripta et a Sirmundo *Italicæ Concilii* nomine edita, non ad Maximi Cynici causam, atque appellationem, 540. Argumenta afferuntur et illustrantur, *ibid.* Quis auctor ejusdem epistolæ, 541. In eodem concilio actum de Vitali Antiocheno Apollinaristarum pseudoepiscopo ad alterius ejusdem epistolæ loci explicationem, 545.
 — *Constantinopolitanum* 1, a quo convocatum, 216, 217, 368. Decreta de fide a Damaso jam promulgata sequuntur, 217, 368. Canon. 5 offertur et illustratur, 217. Ut etiam adversus Maximum Cynicum sententia, 221. Eius Canones Romana Ecclesia non recipit, 247. Ejus olim pictura in basilica S. Laurentii in Damaso, 245. Constantinopolitane alterius synodi habitæ subsequenti anno a priore ad Damasum litteræ, quæ afferuntur et examinantur, 533, 536. Ex duobus conciliis in unum confusis Constantinopolitanum et compositum, 225.
 — *Illyricanum* quo anno habitum, 136. Ejus ad *Aelanos* episcopos legatus *Elpidius* cum litteris, quæ explicantur et illustrantur, 137 et seq.
 — *Italicum* nullum olim s. Romano separatum, 329. Italicum in causa *Maximi Cynici* concilium, cujus nomine

epistolam Sirmondus edidit, supposititium, 328. Sic ipsa quoque epistola, 237, 327 et seq. Ambrosio numquam tribui potest, aut debet, 333. Quis ejus auctor videri possit, 338.

— *Romanum* I, sub Damaso adversus Auxentium, 129. Quo anno habitum, 131. Quid in eo actum, 133, 347 et seqq. Synodica ad Illyricos episcopos ab eo scripta illustratur, 134, 153. Latina ab Holstenio edita primi generis Damasi foetus, *ibid.* Argumentum inde ductum ad confirmandam supremam sedis apostolicæ auctoritatem, 133, 154.

— *Romanum* II, sub Damaso quo anno congregatum, quidve in eo gestum, 164.

— *Romanum* III, sub eodem, quam ob causam, quo anno, quinam adfuerint, quidve in eo definitum, 173, 176.

— *Romanum* IV, quo item anno congregatum, et quinam episcopi adfuerint, 194, 198. Scribit Gratiano imperatori, et epistola illustratur, 202 et seqq. Scribit etiam Theodoro, et quam ob causam, 197, 251. Pactum concordiamque de episcopatu Antiocheno Meletium inter et Paulinum ratum habet, 197, 213, 231. Ex eodem *Damasi confessio* fidei promulgata, 198.

— *Romanum* V, a Damaso explorata imperatorum sententia convocatum, 234. Ad hoc evocantur Orientales, 233. Qui tres legatos episcopos mittunt, 257. Causæ ob quas convocatum fuit, 236. Qui ad illud convenerunt episcopi, 240. Constantinopolitanum I confirmat in iis quæ ad fidem attinent, 243. An decretum de sedium patriarchalium ordine ac de libris recipiendis et rejiciendis huic attribui debeat, 246. Quid de aliis fragmentis ab Holstenio editis, 244, 245. Nectarii ordinationem ratam habet, Flaviani non recipit, 217. Priscillianum damnat, 248. Acta synodi Orientalium Legatis communicantur, *ibid.*

CONSTANS imperator aras et idola destrui jubet, 188.

CONSTANTIUS imperator Arianorum dogmata per Magistratum promulgari et recipi jubet, 294. An Mediolanum iterum venerit, postquam Roma atque ex Italia discesserat, 292. Eudoxium, Aetium, aliosque Anomæos elici et in exsilium peli jubet, 296. Ejus l. 14 Cod. Theod. de Episc., et lex 9 de Curs. publ. ubi datur, 292.

D

DAMASUS Romæ ortus, 113. Lector in Basilica S. Laurentii in puerili ætate colligit acta SS. MM. Petri et Marcellini, *ibid.* Fit diaconus a Julio papa, 114. Cum Athanasio Alexandrino amicitiam jungit, 114. Diaconus Liberium euntem in exsilium sequitur, *ibid.* Vindicat a calumnia schismaticorum Faustini et Marcellini, *ibid.* An ipse auctor, ut Felix eligeretur Liberio exsule, 115. Fit presbyter, a quo, *ibid.* An adesset, cum clerus juraret non permissurum se, ut alter absente Liberio Pontifex eligeretur, 116. Adhæret Liberio reduci; quo loco præterea apud illum fuerit, 117.